
Kutná Hora 

 
Správní obvod Kutná Hora je okrajovým obvodem Středočeského kraje, leží v jeho jihovýchodní části. Nejdelší 
hranici má na severozápadě se správním obvodem Kolín, na jihozápadě sousedí s obvody Benešov a Vlašim, na 
východě s obvodem Čáslav, na jihozápadě asi 20 km tvoří hranici s krajem Vysočina. Nadmořská výška se 
pohybuje od 202 m n.m. (Hlízov) do 559 m n.m. (Třebětín), celkem 25 obcí na jih od Kutné Hory má nadmořskou 
výšku nad 400 m n.m. 
Svoji rozlohou 64 255 ha se řadí na 5. místo v kraji (5,8 %), ale počtem obyvatelstva (48 929) až na 10. místo 
kraje (4,3 %). Podíl zemědělské půdy je 62,9 %, orná půda činí na celkové rozloze 51,2 % a je mírně nad 
podílem v rámci Středočeského kraje. Správní obvod tvoří 51 obcí, z nichž tři – Kutná Hora, Uhlířské Janovice 
a Zruč nad Sázavou – mají statut města, sídlí zde i pověřené obecní úřady a žije v nich bezmála 60 % všeho 
obyvatelstva správního obvodu. Ve 45 obcích s méně než 1000 obyvateli a které tvoří 88 % všech obcí, žije 
jedna třetina všech obyvatel obvodu a tento stav se od SLDB v roce 1991 v podstatě nezměnil. 
Základní demografické údaje od začátku 90. let vykazují spíše negativní trend. Počet zemřelých překračuje počet 
živě narozených, přírůstek stěhováním, na rozdíl od okolních správních obvodů, je rovněž negativní a tak 
i celkový přírůstek je záporný. Průměrný věk dosáhl 40,0 let a je proti krajskému průměru mírně vyšší. Z hlediska 
věkové struktury lze sledovat pokles počtu obyvatel ve skupině mladších 15 let (vliv klesajícího počtu živě 
narozených dětí) a naopak růst skupiny starších 65 let. Index stáří je vysoký a dosáhl hodnoty 98,4. 
Ekonomiku  charakterizuje především průmysl a zemědělství, v posledních letech pak široký rozmach terciální 
sféry, spojený zejména s poskytováním služeb v této turisticky atraktivní oblasti. Nejvýznamnějšími 
zaměstnavateli jsou ČKD Kutná Hora a.s. a Philip Morris ČR a.s. vykazující více než 1000 zaměstnanců. Obvod 
je poznamenán dlouhodobě nejvyšší mírou nezaměstnanosti a nejvyšším počtem uchazečů na jedno volné 
místo, proto také 5 265 obyvatel vyjíždí za prací mimo obvod, z toho 70 % denně. Domovní fond je starý, 
intenzita bytové výstavby není vysoká,  převládá výstavba bytů v rodinných domech. Úroveň vzdělanosti, až na 
počet vysokoškoláků, je zhruba na krajském průměru. 
V Kutné Hoře, která byla zapsána do Seznamu světového přírodního a kulturního dědictví UNESCO, je 
soustředěna celá řada historicky cenných památek, například chrám sv. Barbory, Vlašský dvůr, Hrádek a některé 
další. Severovýchodně od Kutné Hory se nachází empírový zámek Kačina, ve kterém je nyní zřízeno zemědělské 
muzeum. Celá oblast nabízí i řadu možností pro pěší i cyklo turistiku. 
 



PŘÍLOHA 

Struktura pozemků 

 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 48 929 24 077 24 852

0 - 14 7 372 3 809 3 563
15 - 64 34 303 17 424 16 879

65 + 7 254 2 844 4 410
Index stáří1) 98,4 74,7 123,8

Průměrný věk 40,0 38,6 41,5
1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  

Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním 
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

1991 637 667 -30 -57 -87 387 133 . 50 698
1992 607 632 -25 -74 -99 377 156 487 50 605
1993 587 607 -20 -135 -155 346 152 398 50 242
1994 539 617 -78 71 -7 302 184 344 50 161
1995 470 596 -126 -101 -227 231 152 257 50 044
1996 438 573 -135 115 -20 251 174 290 49 920
1997 409 585 -176 25 -151 257 149 283 49 835
1998 444 537 -93 -2 -95 253 141 228 49 712
1999 420 574 -154 2 -152 258 108 230 49 587
2000 420 568 -148 -80 -228 223 147 233 49 397
2001 415 538 -123 -90 -213 237 138 181 49 149
2002 394 521 -127 - -127 241 155 194 48 979
2003 409 518 -109 123 14 228 160 190 48 922 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 69712 69808 69485 70604 69353 66749 62731 53464 53544 51771 52192 50447 49251

v sídle SO ORP  16565 16799 17614 19506 20362 19112 18706 15893 16835 17943 20927 21561 21453
Počet domů1)                           
celkem 8383 8753 8955 9128 9448 9898 11361 12715 11976 11812 11564 11049 10901

v sídle SO ORP  1229 1253 1290 1420 1604 1824 2282 2711 2733 2757 2984 3047 3192
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  

vodní plochy
2,0%

zastavěné 
plochy a 
nádvoří
1,8%

ostatní plochy
6,3%

lesní pozemky
27,0%

ovocné sady
1,2%

trvalé travní 
porosty
8,5% zahrady

2,0%

orná půda
51,2%



PŘÍLOHA 

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky 
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 26 221 25 798 1 642 1 503 423 24 226 10 463 13 342 -
v % 100,0 98,4 6,3 5,7 1,6 100,0 43,2 55,1 x

Celkem 2001 24 598 22 290 741 326 2 308 24 377 11 815 11 337 276
v % 100,0 90,6 3,0 1,3 9,4 100,0 48,5 46,5 x

v tom:             
muži 13 778 12 712 397 - 1 066 10 221 4 434 5 744 174
ženy 10 820 9 578 344 326 1 242 14 156 7 381 5 593 102

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 11 581 11 339 612 692 242 9 980 3 720 6 056 -
v % 100,0 97,9 5,3 6,0 2,1 100,0 37,3 60,7 x

Celkem 2001 11 060 9 931 375 157 1 129 10 277 4 649 5 117 116
v % 100,0 89,8 3,4 1,4 10,2 100,0 45,2 49,8 x

v tom:             
muži 6 036 5 504 194 - 532 4 351 1 738 2 590 74
ženy 5 024 4 427 181 157 597 5 926 2 911 2 527 42

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1)

2003  
Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 2 896 53,1 10,7 17,5 104,7 87 33,3 11,24 11,77 14,22

Sídlo SO ORP 1 355 52,2 11,5 19,1 106,4 47 28,8 11,52 12,25 14,07
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

4,0%

peněžnictví a 
pojišťovnictví

1,9%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

7,8%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

10,3%
ostatní veřejné a 

osob.služby
4,4%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
9,7%

doprava, pošty a 
telekomunikace

6,6%

pohostinství a ubytování
3,4%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

10,7%

stavebnictví
8,9%

průmysl
32,4%



PŘÍLOHA 

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 11 091 5 333 100,0 5 758 100,0
neuvedeno 2 344 1 201 22,5 1 143 19,9
bez zaměstnanců 7 616 3 519 66,0 4 097 71,2

1 - 5 757 401 7,5 356 6,2
6 - 19 239 138 2,6 101 1,8
20 - 99 112 63 1,2 49 0,9
100 - 499 21 9 0,2 12 0,2
500 - 999 - - x - x
1 000 a více 2 2 0,0 - x 

Struktura podle odvětví činnosti 

 
Ekonomické subjekty podle právní formy 

v tom 
v sídle správního 

obvodu v ostatních obcích  
Počet 

subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  11 091 5 333 100,0 5 758 100,0
z toho:           
fyzické osoby 9 497 4 527 84,9 4 970 86,3

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 69 42 0,9 27 0,5
obchodní společnosti 525 321 6,0 204 3,5

z toho: akciové společnosti 43 25 7,8 18 8,8
družstva  29 11 0,2 18 0,3
státní podniky 5 5 0,1 - x 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

 

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

  
ČKD Kutná Hora, a.s. odlévání ocele 
Philip Morris ČR a.s. zpracování tabáku 
UNIKOM, a.s. chov prasat, drůbeže, skladování ovoce 
Nemocnice s ambulantní částí Kutná Hora zdravotnictví 
Správa a údržba silnic Kutná Hora, příspěvková organizace činnost v pozemní dopravě 
   

doprava, 
skladování a 

spoje
2,9%

finanční 
zprostředko-

vání
3,0%

činnosti v 
obl.nemovitostí

12,2%

vzdělávání
1,2%

zdravotní a 
soc.péče

1,3%

ostatní
8,5%

zemědělství
8,3%

ubytování a 
stravování

5,3%

průmysl 
16,2%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

25,9%

stavebnictví
15,2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní



PŘÍLOHA 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 17 875 10 591 7 023 354,3 90,4 2 686   13,1 53,2
 2001 18 013 10 935 6 831 366,4 89,8 4 759   20,9 96,8
 rozdíl 138 344 -192 12,0 -0,5 2 073 2) 7,8 43,6

 rozdíl v % 0,8 3,2 -2,7 x x 77,2   x x
Sídlo správního obvodu 1991 7 648 2 670 4 899 354,7 91,9 519   6,4 24,1
 2001 7879 2983 4807 367,3 89,6 741   8,6 34,5
 rozdíl 231 313 -92 12,6 -2,3 222 2) 2,2 10,5

 rozdíl v % 3,0 11,7 -1,9 x x 42,8   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1)

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 131 40 76 15 57,1 2 131,3 7
1998 76 46 - 30 77,5 1 396,8 7
1999 95 64 - 30 72,3 1 262,0 8
2000 111 57 - 38 74,2 1 523,4 5
2001 114 51 31 28 72,5 2 127,8 8
2002 175 57 78 34 57,6 2 647,7 5
2003 129 83 - 27 73,3 2 127,1 2

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



PŘÍLOHA 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 40 065 19 290 20 775 41 318 20 077 21 241
v tom se vzděláním (v %):        

základní včetně neukončeného 35,6 27,1 43,5 23,7 16,3 30,6

vyučení bez maturity 32,0 41,0 23,6 22,5 28,2 17,0

střední odborné bez maturity 5,2 4,4 5,9 18,3 21,0 15,8

vyučení s maturitou . . . 1,3 1,7 0,9

úplné střední všeobecné s maturitou 3,7 2,6 4,8 4,5 2,7 6,2

úplné střední odborné s maturitou1) 18,1 18,1 18,2 18,6 18,0 19,1

nástavbové studium . . . 2,0 1,3 2,7

vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,2 1,1 1,2

vysokoškolské 4,7 6,0 3,5 6,1 7,2 5,1

bez vzdělání 0,4 0,6 0,2 0,6 0,7 0,4
nezjištěno 0,2 0,2 0,2 1,2 1,6 0,8

1) v roce 1991 včetně vyučených s maturitou  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 

 

95,1

93,6

94,4

97,8

99,4

99,9

156,6

89,8

101,3

96,1

89,0

104,5

97,5

100,9

109,8

97,3

101,4

73,9

81,4

81,8

452,3

50 80 110 140 170 200 230 260 290 320 350 380 410 440

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

 


